ün ya ve İslâm tıp ta ri hi nin en önem li fi lo -
zof-he kim ler den bi ri si olan ve Ba tı dün ya -
sı ta ra fın dan Rha zes ola rak ad lan dı rı lan

Ebu Bekr Mu ham med İbn Ze ke riy ya er-Râzî (865-
925), 27 Ağus tos 865’de (1 Şaban 251 H) Rey’ de
doğ muş tur. Tıp, ec za cı lık, kim ya, ma te ma tik, as-
tro no mi, man tık, fel se fe, psi ko lo ji, ahlâk ve mu sikî
alan la rın da çok sa yı da eser ver miş ve bü yük bir
şöh re te ka vu şa rak ay nı yer de 26 Ekim 925’de (5
Şaban 313 H) öl müş tür.1,2

Râzî genç li ği nin ilk dö nem le rin de ku yum cu -
luk yap mış tır. İbn Hal likân, Râzî’nin on se kiz-yir -
mi yaş la rı na ka dar ud ça lıp, şar kı söy le di ği ni, ama
son ra bun dan vaz ge çe rek tıb ba yö nel di ği ni bil dir -
mek te dir. Otuz yaş la rın da Bağ dad ’a ge le rek bu ra da
uzun yıl lar tıp öğ re ni mi ni ya pan Râzî, 285 H./ 898-
899 yıl la rın dan son ra Rey ’e dö ne rek Rey Has ta ne -
si baş he kim li ği yap mış tır.1 Ni san 902 ile Ağus tos
907 ta rih le ri ara sın da Bağ dad’ da sal ta nat sü ren Ab-
bâsî Ha li fe si el-Mük tefî Billâh dö ne min de Bağ dad
has ta ne sin de he kim lik yap mış tır. İbn Ebî ‘Usey bi -
a’ ya gö re, bu ta rih ten son ra doğ du ğu ve ai le si nin
ya şa dı ğı ül ke ol ma sı ne de niy le, ha ya tı nın bü yük
bir bö lü mü nü İran’ da şehir den şeh re do la şa rak ge-
çir miş tir. Za ma nın kral la rı ile İran sa ra yı nın soy-
lu la rı nın ma i yet le rin de bu lun muş, tıp ve di ğer
ko nu lar üze ri ne eser ler dü zen le miş tir.3 Râzî, Kitâ-
bü’l-Mansûrî’yi bu dö nem de te lif ede rek, 299 H./
911-912 yı lın da Rey ’e va li ola rak ata nan Samânî
pren si Man sur İbn İshâk’a sun muş tur.1,3 Fa kat
Man sur ile ara la rı nın bo zul ma sı üze ri ne Bağ dad ’a
ge ri gel miş ve tek rar Bağ dad has ta ne si baş ta bip li -
ği ne ge ti ril miş tir.1 Râzî Ha li fe el-Muk te dir Billâh’ın
emir le ri ile 306 H./ 918 yı lın da Bağ dad’ da ku ru lan
bu has ta ne de göz lem le ri ni yaz mış tır.2 İbn Ebî
‘Usey bi a’ nın ver di ği bil gi le re gö re Ali bin Sâhib-i
Ta be ris tan için El-Mulûkî ad lı ki ta bı te lif et miş tir.
Fel se fi bi lim ler üze ri ne de ça lış mış, bu ko nu da bil-
gi si nin de rin li ği ni ve de ğe ri nin yü ce li ği ni sı na mak
için pek çok eser yaz mış tır.

Râzî Bur ’u’s-sâa ad lı ese ri ni, gi ri şin den
öğ ren di ği miz üze re, ve zir Ebû’l-Kâsım bin Ab dul -
lah adı na yaz mış tır. Râzî’nin fark lı za man lar da
Türk çe ye ka zan dı rıl mış na dir eser le rin den bi ri olan
Bur ’u’s-sâa’ yı Türk çe ye çe vi ren ler den bi ri si Edir-
ne li Meh med bin Ah med bin İbra him (ö. 1088
H./1677’den son ra)’dir. Edir ne ve İstan bul’ da ye tiş-
tik ten son ra se ya hat le Hin dis tan ’a gi de rek 10 yıl
sü rey le ora da ka lan ve Hin dis tan Türk Hü küm da rı

Şah Ci han ’ın özel ta bip li ği ni ya pan ta bip Edir ne li
Meh med, ül ke ye dö nü şün den son ra Kâmûsü’l-
Etıbbâ ve Nâmûsü’l-Elibbâ ad lı ese ri ni yaz mış tır.

Gu i qu es ta-
ra fın dan La gu e ri son en une He u re de Ra zes adıy -
la Arap ça me tin ve Fran sız ca çe vi ri siy le be ra ber
Pa ris’ te ya yım la nan Bur ’u’s-sâa, Fu at Sez gin ta ra -
fın dan tıp kı ba sım ola rak Frank furt ’ta 1996’da ye-
ni den ba sıl mış tır.1,16,17 Bu nun dı şın da 1903 ve 1936
yıl la rın da Bey rut’ ta iki kez Arap ça me tin ya yım -
lan mış bu lun mak ta dır. Hint çe ye de çev ri len eser
Luck now’ da 1308 (1890-1891) yı lın da Kut bed din
Ah med ta ra fın dan ya yım lan mış tır. 1936 yı lın da
Ka hi re’ de, İzzet el-Attâr ta ra fın dan ten kil di me tin
neş ri (edis yon kri tik) ha zır la na rak ba sıl mış tır.1 Bu
ça lış ma da Bur ’u’s-sâa’ nın Arap ça mat bu bir nüs ha -
sı16 ve Kas ta mo nu İl Halk Kü

Bi lin di ği gi bi Râzî ço cuk has ta -
lık la rı hak kın da dün ya da ilk de fa ay rı bir eser
ya zan he kim dir.22

Bun la rın dı şın da me tin içe ri sin de yer alan has-
ta lık lar ger çek ten ya acil ne den ler ya da gü nü müz -
de de po lik li nik le re en sık baş vu ru ne de ni olan
ra hat sız lık du rum la rı dır.

El go od Tah ran’ da, 1266 H./ 1849 ta ri hin de
Fars ça is tin sah edil miş bir Bur ’u’s-sâa yaz ma sı bul-
ma sı üze ri ne bir ma ka le yaz mış tır. 1932 yı lın da ya-

yım la dı ğı bu ma ka le sin de, bu ma ka le nin ya zıl dı ğı
ta ri he ka dar, Ba tı li te ra tü rün de Gesc hich te der
Ara bisc hen Aerz te dı şın da hiç bir tıp ta ri hi ki ta -
bın da bu is min anıl ma dı ğı nı bil dir mek te dir.